ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND      Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình công tác trọng tâm Quý II/2024

của Ủy ban nhân dân huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của UBND

huyện về Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn

nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND

huyện ban hành Chương trình công tác trọng năm năm 2024 của UBND

huyện;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng

tâm Quý II/2024 của UBND huyện.

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm Quý II/2024 của UBND

huyện, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn có trách nhiệm triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Các thành viên UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPHĐND&UBND: C, PVP; các CV n/cứu, Web;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

2

Phụ lục số 1

Chương trình công tác trọng tâm Quý II/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /    /2024 của UBND huyện Bình Sơn)

TT Nội dung công việc Phân công chỉ đạo
Cơ quan chủ trì tham

mưu, thực hiện

Thời gian hoàn

thành

Ghi

chú

1

Tổ chức Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2023-

2024, triển khai nhiệm vụ Hè Thu năm 2024;

triển khai công tác phòng chống hạn vụ Hè

Thu 2024; chỉ đạo chăm sóc, phòng bệnh cho

các loại cây trồng vụ Hè Thu 2024

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

Tháng 5

2

Kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện xây dựng

huyện nông thôn mới; thẩm định thôn nông

thôn mới kiểu mẫu;

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm dịch

vụ nông nghiệp, UBND

các xã, thị trấn

Thường xuyên

3

Tiếp tục triển khai và tham mưu phân bổ kinh

phí thực hiện Kế hoạch Kiên cố hoá kênh

mương loại III giai đoạn 2023-2025 trong năm

2024

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Nông nghiệp và

PTNT,

Tháng 5

4
Triển khai chương trình liên kết sản xuất gắn

với tiêu thụ sản phẩm nông sản

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Nông nghiệp và

PTNT

Thường xuyên

5

Triển khai thực hiện Kế hoạch giao rừng, cho

thuê rừng năm 2024 theo chỉ đạo của UBND

tỉnh

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Nông nghiệp và

PTNT

Thực hiện sau khi

tiếp nhận bàn

giao từ BQLKKT

Dung Quất

6
Chỉ đạo xây dựng và triển khai phương án

phòng cháy chữa cháy rừng năm  2024

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Hạt Kiểm lâm, Phòng

Nông nghiệp và PTNT,

UBND các xã, thị trấn

Tháng 4

7 Tham quan, học tập kinh nghiệm trong xây Phó CT UBND -  Phòng Nông nghiệp và  Nhiệm

4

dựng huyện nông thôn mới Ung Đình Hiền PTNT Tháng 4, 5 vụ bổ

sung

mới

8

Thực hiện đánh giá nội bộ HTQLCL theo

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015

của UBND huyện (đợt 1, năm 2024); Chỉ đạo

kiểm tra công tác vận hành HTQLCL theo

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015

của UBND các xã, thị trấn

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng

Tháng 6

9

Ban hành kế hoạch và phê duyệt kinh phí thực

hiện hỗ trợ, khuyến khích phát triển Công

nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn

huyện Bình Sơn từ hoạt động khuyến công

năm 2024

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng

Tháng 4

10
Chỉ đạo triển khai Tháng hành động về an

toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm

2024

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng

Tháng 5

11
Chỉ đạo đăng ký, tổng hợp và tham mưu

UBND huyện phê duyệt kế hoạch hỗ trợ xi

măng năm 2024 từ ngân sách huyện

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng

Tháng 4

12

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động

hưởng ứng ngày môi trường Thế giới; Tuần lễ

biển và hải đảo năm 2023; công tác giữ gìn vệ

sinh môi trường và thu gom rác thải trên địa

bàn huyện

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền

Phòng Tài nguyên và

Môi trường

Tháng 5

13

Tổ chức rà soát hồ sơ, thực hiện áp dụng biện

pháp khắc phục hậu quả và thực hiện cưỡng

chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành

chính, quyết định buộc thực hiện biện pháp

khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối

Chủ tịch, các Phó

Chủ tịch UBND

Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Phòng Tư

pháp, UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị liên

quan

 Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

(chưa

5

với một số trường hợp  xử  phạt  vi  phạm

hành chính đất đai nhưng chưa chấp hành

xác

định

thời

gian cụ

thể)

14

Trình Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng

bộ huyện có ý kiến, HĐND huyện thông qua

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của

điều chỉnh QHSD đất huyện

Chủ tịch, các Phó

Chủ tịch UBND

Phòng Tài nguyên và

Môi trường, UBND các

xã, thị trấn

 Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

(chưa

xác

định

thời

gian cụ

thể)

15

Trình kỳ họp HĐND huyện nội dung liên

quan đến công tác hiện lập, điều chỉnh quy

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Bình Sơn

Chủ tịch, các Phó

Chủ tịch UBND

Phòng Tài nguyên và

Môi trường, UBND các

xã, thị trấn

Tháng 5

Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

16
Tuyên truyền ngày giải phóng miền Nam 30/4

và Quốc tế lao động 01/5

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Tháng 4

17

Ban hành Quy định về quản lý hoạt động

tuyên truyền cổ động trực quan và quảng cáo

trên địa bàn huyện Bình Sơn; xây dựng clip

giới thiệu tiềm năng phát triển du lịch -

Chương trình truyền hình thực tế về tiềm năng

phát triển du lịch huyện.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Tháng 6

18
Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công

tác chuyển đổi số ở các xã, thị trấn năm 2023

và 2024.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Tháng 4

6

19

Chỉ đạo thực hiện các hoạt động nhân Tháng

hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt

Nam 28/6.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Văn hóa và

Thông tin, Phòng Lao

động – TB&XH

Tháng 5

20

Tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo Chuyển đổi số,

cải cách hành chính và thực hiện Đề án 06 trên

địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Chủ tịch UBND

Phòng Văn hóa và

Thông tin, Phòng Nôi

vụ,

 Công an

Tháng 6

21

Tổ chức thăm hỏi, chúc  mừng các cơ sở Phật

giáo  nhân  dịp  mừng  Lễ Phật Đản - 2024

(15/4AL)

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự
Phòng Nội vụ

Tháng 5

22

Xét, công nhận sáng kiến; khen thưởng và đề

nghị khen thưởng đối với ngành giáo dục và

đào tạo năm học 2023-2024

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự
Phòng Nội vụ

Tháng 6

23

Thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính trong năm 2023 tại

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Phó CT UBND -

Ung Đình Hiền
Phòng Tư pháp

Tháng 6

24

Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, tổng

kết năm học 2023 - 2024 và triển khai công

tác hè; xây dựng chương trình kiểm tra chất

lượng học sinh trung học các cấp.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Giáo dục và Đào

tạo

Tháng 5 + tháng 6

25 Tổ chức xét tốt nghiệp các cấp theo quy định
Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Giáo dục và Đào

tạo

Tháng 5

26

Hội nghị tập huấn chính sách hỗ trợ đưa người

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng năm 2024.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Lao động –

TB&XH

Tháng 5

27 Tổ chức “Ngày hội Tư vấn tuyển sinh - Định Phó CT UBND - Phòng Lao động – Tháng 4

7

hướng nghề nghiệp và Giới thiệu việc làm

năm 2024”.

Phạm Quang Sự TB&XH

28

Tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân ở một

số địa phương về thực hiện chính sách người

có công với cách mạng trên địa bàn huyện

năm 2024.

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự

Phòng Lao động –

TB&XH

Tháng 6

29
Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm phục vụ Tháng hành động vì ATTP;

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự
Phòng Y tế

Tháng 4

30
Kiểm tra giám sát công tác xây dựng và duy

trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã

Phó CT UBND -

Phạm Quang Sự
Phòng Y tế

Tháng 6

31

Làm việc với các Phòng ban huyện, UBND

các xã, thị trấn về thực hiện chương trình,

nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm và triển

khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024

Chủ tịch, các Phó

Chủ tịch UBND

Các Phòng ban, Văn

phòng HĐND và

UBND; UBND các xã,

thị trấn

Tháng 6

32
Trực báo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu

năm 2024

Chủ tịch, các Phó

Chủ tịch UBND

Văn phòng HĐND và

UBND, Phòng Tài chính

– Kế hoạch

Tháng 6

33

Báo cáo kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo

quốc phòng, an ninh; tình hình thu chi ngân

sách; tình hình thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công; tình hình quyết toán

vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng 2024

Chủ tịch UBND
Phòng Tài chính - Kế

hoạch

Tháng 6

34
Quyết định phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách năm 2023 (nếu có)
Chủ tịch UBND

Phòng Tài chính -

 Kế hoạch

Tháng 4

35
Chỉ đạo thẩm tra, xét duyệt quyết toán thu, chi

ngân sách năm 2023 của các cơ quan, đơn vị

và UBND các xã, thị trấn

Chủ tịch UBND
Phòng Tài chính -

 Kế hoạch

Tháng 5

8

36
Lập quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm

2023;
Chủ tịch UBND

Phòng Tài chính –

 Kế hoạch

Tháng 4

37
Phân khai kế hoạch vốn khởi công mới năm

2024 trình kỳ họp HĐND huyện lần thứ 19
Chủ tịch UBND

Phòng Tài chính –

 Kế hoạch

Tháng 4 Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

38
Sơ kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa

phương 6 tháng đầu năm 2024
Chủ tịch UBND  Ban Chỉ huy Quân sự

Tháng 6

39
Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực

lượng vũ trang huyện Bình Sơn lần thứ IX,

giai đoạn 2019-2024

Chủ tịch UBND Ban Chỉ huy Quân sự

Tháng 5

40

Đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

06/CP, nhất là về công tác tuyên truyện, vận

động chi trả không dùng tiền mặt đối với đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trong

năm 2024; thu thập, cập nhật thông tin Người

lao động trên địa bàn; thu thập và kích hoạt tài

khoản định danh điện tử mức 2

Chủ tịch UBND –

Tổ trưởng Tổ công

tác Đề án 06 huyện

Công an huyện

Thường xuyên

Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

41
Chỉ đạo triển khai tháng hành động phòng,

chống ma túy
Chủ tịch UBND Công an huyện

Tháng 6 Nhiệm

vụ bổ

sung

mới

		2024-04-11T14:50:58+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700

		2024-04-11T15:47:57+0700